
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건강증진과 5,605,239 5,456,621 148,618

국          1,812,798 1,792,961 19,837

시          1,861,936 1,768,512 93,424

구          1,930,505 1,895,148 35,357

구민생활 건강증진 지원 5,546,753 5,397,893 148,860

국          1,812,798 1,792,961 19,837

시          1,861,936 1,768,512 93,424

구          1,872,019 1,836,420 35,599

주민건강증진서비스 지원 648,773 653,991 △5,218

국            225,700 225,710 △10

시            112,850 112,855 △5

구            310,223 315,426 △5,203

건강생활실천사업 320,000 320,000 0

국            160,000 160,000 0

시             80,000 80,000 0

구             80,000 80,000 0

201 일반운영비 105,700 76,200 29,500

국             52,850 38,100 14,750

시             26,425 19,050 7,375

구             26,425 19,050 7,375

03 행사운영비 99,400 69,900 29,500

  ○운동,영양,비만,절주사업운영
               99,400             69,900           29,500      경정 99,400,000원

국             49,700 34,950 14,750

시             24,850 17,475 7,375

구             24,850 17,475 7,375

202 여비 0 4,500 △4,500

국                  0 2,250 △2,250

시                  0 1,125 △1,125

구                  0 1,125 △1,125

01 국내여비 0 4,500 △4,500

  ○출장여비                     0              4,500          △4,500  경정 0원

국                  0 2,250 △2,250

시                  0 1,125 △1,125

구                  0 1,125 △1,125

307 민간이전 0 25,000 △25,000

국                  0 12,500 △12,500

시                  0 6,250 △6,250

구                  0 6,250 △6,250

01 의료및구료비 0 25,000 △25,000

  ○검사용 소모품구입                     0             25,000         △25,000  경정 0원

국                  0 12,500 △12,500

시                  0 6,250 △6,250

구                  0 6,250 △6,250

운동클리닉 운영 26,600 28,000 △1,400

201 일반운영비 16,600 18,000 △1,400



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,600 14,000 △1,400

  ○사무소모품구입(예산절감)                 5,400              6,000            △600

  ○사업 홍보물 제작(예산절감)
                7,200              8,000            △800

  경정 5,400,000원

      경정 7,200,000원

흡연자 금연지원 프로그램 운영 131,400 131,420 △20

국             65,700 65,710 △10

시             32,850 32,855 △5

구             32,850 32,855 △5

101 인건비 65,700 65,710 △10

국             32,850 32,855 △5

시             16,425 16,428 △3

구             16,425 16,427 △2

04 기간제근로자등보수 65,700 65,710 △10

  ○금연상담사 인건비                65,700             65,710             △10  경정 65,700,000원

국             32,850 32,855 △5

시             16,425 16,428 △3

구             16,425 16,427 △2

201 일반운영비 15,000 6,710 8,290

국              7,500 3,355 4,145

시              3,750 1,677 2,073

구              3,750 1,678 2,072

03 행사운영비 15,000 6,710 8,290

  ○금연클리닉 운영비                15,000              6,710            8,290

    ο금연 홍보 및 행사물품                15,000              6,710            8,290  경정 15,000,000원

국              7,500 3,355 4,145

시              3,750 1,677 2,073

구              3,750 1,678 2,072

202 여비 2,000 4,000 △2,000

국              1,000 2,000 △1,000

시                500 1,000 △500

구                500 1,000 △500

01 국내여비 2,000 4,000 △2,000

  ○ 전문인력 출장여비                 2,000              4,000          △2,000  경정 2,000,000원

국              1,000 2,000 △1,000

시                500 1,000 △500

구                500 1,000 △500

307 민간이전 43,700 50,000 △6,300

국             21,850 25,000 △3,150

시             10,925 12,500 △1,575

구             10,925 12,500 △1,575

01 의료및구료비 43,700 50,000 △6,300

  ○금연보조약품등구입비                43,700             50,000          △6,300  경정 43,700,000원

국             21,850 25,000 △3,150

시             10,925 12,500 △1,575

구             10,925 12,500 △1,575

금연사업지원 25,682 26,682 △1,000



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 주민건강증진서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 12,000 13,000 △1,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ○금연홍보물제작(예산절감)                 9,000             10,000          △1,000  경정 9,000,000원

건강증진서비스향상 1,800 2,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

  ○ISO9001인증사후심사(예산절감)
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원

건강관리버스운영 118,174 119,374 △1,200

201 일반운영비 24,800 26,000 △1,200

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ○사업홍보물제작(예산절감)                 4,500              5,000            △500

  ○측정소모품등구입(예산절감)
                4,500              5,000            △500

  경정 4,500,000원

      경정 4,500,000원

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

  ○건강관리버스 사업 운영(예산절감)
                1,800              2,000            △200      경정 1,800,000원

건강도시사업 25,117 26,515 △1,398

201 일반운영비 15,582 16,980 △1,398

01 사무관리비 8,262 9,180 △918

  ○운영회 수당(예산절감)                 1,008              1,120            △112

  ○건강한아파트만들기사업홍보물 제작(예산절감
    )                 3,978              4,420            △442

  ○건강한아파트만들기사업 사전사후설문지 제작
    (예산절감)                 2,376              2,640            △264

  ○건강한아파트만들기사업 심사수당(예산절감)
                  900              1,000            △100

  경정 1,008,000원

      경정 3,978,000원

      경정 2,376,000원

      경정 900,000원

03 행사운영비 4,320 4,800 △480

  ○건강한아파트만들기사업 프로그램운영(예산절
    감)                 4,320              4,800            △480      경정 4,320,000원

공공보건 의료사업 지원 1,771,144 1,774,134 △2,990

국            623,628 656,508 △32,880

시            440,286 412,286 28,000

구            707,230 705,340 1,890

방문건강관리사업 298,120 306,120 △8,000

국            149,060 153,060 △4,000

시             74,530 76,530 △2,000

구             74,530 76,530 △2,000

307 민간이전 0 8,000 △8,000

국                  0 4,000 △4,000

시                  0 2,000 △2,000

구                  0 2,000 △2,000

01 의료및구료비 0 8,000 △8,000



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○재가암환자관리소모품구입                     0              8,000          △8,000  경정 0원

국                  0 4,000 △4,000

시                  0 2,000 △2,000

구                  0 2,000 △2,000

방문보건사업운영지원 67,780 68,240 △460

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

  ○방문보건실운영비(사무용품,인쇄비)(예산절감
    )                 2,160              2,400            △240      경정 2,160,000원

202 여비 1,080 1,200 △120

01 국내여비 1,080 1,200 △120

  ○방문보건여비(예산절감)                 1,080              1,200            △120  경정 1,080,000원

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

  ○방문보건사업업무추진(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정 900,000원

만성질환관리 건강측정장비 대여사업 30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

시             10,000 0 10,000

01 의료및구료비 10,000 0 10,000

  ○의료소모품 구입(혈당측정지, 지질혈증검사지
    등)(상사업비)                10,000                  0           10,000      10,000,000원*1식

시             10,000 0 10,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

시             20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ○만성질환관리 건강측정장비 구입(상사업비)                20,000                  0           20,000

    ο혈압계                 5,000                  0            5,000  100,000원*50대

시              5,000 0 5,000

    ο혈당계                 4,950                  0            4,950  99,000원*50대

시              4,950 0 4,950

    ο지질혈증검사계                10,050                  0           10,050  670,000원*15대

시             10,050 0 10,050

결핵환자관리사업 4,440 2,500 1,940

201 일반운영비 400 0 400

02 공공운영비 400 0 400

  ○결핵관리 영상정보시스템 장비 전용 Internet
    Line 설치 및 유지비                   400                  0              400      40,000원*10월

405 자산취득비 1,540 0 1,540

01 자산및물품취득비 1,540 0 1,540

  ○결핵관리 영상정보시스템 구축장비(VPN) 구입
                1,540                  0            1,540      1,540,000원



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 공공보건 의료사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국가결핵예방사업(국) 34,242 63,122 △28,880

국             15,798 44,678 △28,880

시              9,222 9,222 0

구              9,222 9,222 0

101 인건비 0 28,880 △28,880

국                  0 28,880 △28,880

04 기간제근로자등보수 0 28,880 △28,880

  ○PPM결핵관리전담 관리사 지원                     0             28,880         △28,880  경정 0원

국                  0 28,880 △28,880

임시예방접종 지원 175,820 176,220 △400

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○예진표 및 홍보물 제작(예산절감)
                2,700              3,000            △300      경정 2,700,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

10 행사실비보상금 900 1,000 △100

  ○인플루엔자 예방접종(예산절감)
                  900              1,000            △100      경정 900,000원

영양플러스사업운영지원 4,930 2,120 2,810

101 인건비 2,860 0 2,860

04 기간제근로자등보수 2,860 0 2,860

  ○영양플러스인력 4대보험 기관부담금
                2,860                  0            2,860      143,000원*2명*10월

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

  ○영양플러스사업시책추진(예산절감)
                  450                500             △50      경정 450,000원

출산장려 정책 및 모자보건 관리 769,238 733,854 35,384

국            344,344 345,617 △1,273

시            199,888 193,459 6,429

구            225,006 194,778 30,228

난임부부지원사업 265,982 271,400 △5,418

국            132,991 135,700 △2,709

시             66,496 67,850 △1,354

구             66,495 67,850 △1,355

101 인건비 18,582 17,000 1,582

국              9,291 8,500 791

시              4,646 4,250 396

구              4,645 4,250 395

04 기간제근로자등보수 18,582 17,000 1,582

  ○난임부부 지원사업 보조인건비
               18,582             17,000            1,582      경정 18,582,000원

국              9,291 8,500 791

시              4,646 4,250 396



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 출산장려 정책 및 모자보건 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구              4,645 4,250 395

307 민간이전 247,400 254,400 △7,000

국            123,700 127,200 △3,500

시             61,850 63,600 △1,750

구             61,850 63,600 △1,750

01 의료및구료비 247,400 254,400 △7,000

  ○인공수정시술비지원                77,400             84,400          △7,000  경정 77,400,000원

국             38,700 42,200 △3,500

시             19,350 21,100 △1,750

구             19,350 21,100 △1,750

산모신생아도우미지원사업(자체) 23,750 0 23,750

307 민간이전 23,750 0 23,750

05 민간위탁금 23,750 0 23,750

  ○산모신생아도우미지원사업 바우처기금예탁
               23,750                  0           23,750      23,750,000원

임산부 아동건강관리 47,792 43,320 4,472

국             23,896 21,660 2,236

시             11,948 10,830 1,118

구             11,948 10,830 1,118

307 민간이전 47,792 43,320 4,472

국             23,896 21,660 2,236

시             11,948 10,830 1,118

구             11,948 10,830 1,118

01 의료및구료비 42,132 37,660 4,472

  ○임산부영양제(철분제)                38,000             34,000            4,000  경정 38,000,000원

국             19,000 17,000 2,000

시              9,500 8,500 1,000

구              9,500 8,500 1,000

  ○엽산제                 4,132              3,660              472  경정 4,132,000원

국              2,066 1,830 236

시              1,033 915 118

구              1,033 915 118

청소년 산모 임신출산 의료비 지원 4,800 6,400 △1,600

국              2,400 3,200 △800

시              1,200 1,600 △400

구              1,200 1,600 △400

307 민간이전 4,800 6,400 △1,600

국              2,400 3,200 △800

시              1,200 1,600 △400

구              1,200 1,600 △400

01 의료및구료비 4,800 0 4,800

  ○청소년산모 임신출산 의료비 지원
                4,800                  0            4,800      4,800,000원

국              2,400 0 2,400

시              1,200 0 1,200

구              1,200 0 1,200

05 민간위탁금 0 6,400 △6,400



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 출산장려 정책 및 모자보건 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○청소년산모 임신출산 의료비지원                     0              6,400          △6,400  경정 0원

국                  0 3,200 △3,200

시                  0 1,600 △1,600

구                  0 1,600 △1,600

출산장려지원사업 143,530 129,400 14,130

시             71,765 64,700 7,065

구             71,765 64,700 7,065

201 일반운영비 12,200 12,400 △200

시              6,100 6,200 △100

구              6,100 6,200 △100

01 사무관리비 7,200 7,400 △200

  ○모유수유장려사업홍보및물품구입
                7,200              7,400            △200      경정 7,200,000원

시              3,600 3,700 △100

구              3,600 3,700 △100

307 민간이전 122,330 108,000 14,330

시             61,165 54,000 7,165

구             61,165 54,000 7,165

01 의료및구료비 122,330 108,000 14,330

  ○임산부건강검진비지원                72,900             40,000           32,900  경정 72,900,000원

시             36,450 20,000 16,450

구             36,450 20,000 16,450

  ○임산부영양제(철분제)                 6,930             12,000          △5,070  경정 6,930,000원

시              3,465 6,000 △2,535

구              3,465 6,000 △2,535

  ○출산준비물지원                42,500             56,000         △13,500  경정 42,500,000원

시             21,250 28,000 △6,750

구             21,250 28,000 △6,750

영유아사전예방적건강관리사업 133,800 133,750 50

국             66,900 66,900 0

시             33,450 33,450 0

구             33,450 33,400 50

307 민간이전 133,800 133,750 50

국             66,900 66,900 0

시             33,450 33,450 0

구             33,450 33,400 50

01 의료및구료비 133,280 133,230 50

  ○선천성대사이상검사및환아관리비지원
               46,600             46,550               50      경정 46,600,000원

국             23,300 23,300 0

시             11,650 11,650 0

구             11,650 11,600 50

취약계층 의료지원 750,151 742,151 8,000

국            386,868 382,868 4,000

시            181,642 179,642 2,000

구            181,641 179,641 2,000

재가암환자관리사업 8,000 0 8,000



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 취약계층 의료지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              4,000 0 4,000

시              2,000 0 2,000

구              2,000 0 2,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

국              4,000 0 4,000

시              2,000 0 2,000

구              2,000 0 2,000

01 의료및구료비 8,000 0 8,000

  ○재가암환자관리소모품 구입                 8,000                  0            8,000  8,000,000원

국              4,000 0 4,000

시              2,000 0 2,000

구              2,000 0 2,000

정신질환 · 치매관리 1,607,447 1,493,763 113,684

국            232,258 182,258 50,000

시            927,270 870,270 57,000

구            447,919 441,235 6,684

정신 및 치매사업 자체지원 5,844 6,160 △316

201 일반운영비 2,394 2,660 △266

01 사무관리비 2,394 2,660 △266

  ○기초정신보건심의위원회운영수당(예산절감)
                1,512              1,680            △168

  ○민간위탁적격자심사위원회운영수당(예산절감)
                  882                980             △98

      경정 1,512,000원

      경정 882,000원

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

  ○정신치매사업업무추진(예산절감)
                  450                500             △50      경정 450,000원

노숙자 등 알코올중독자 사례관리 100,000 0 100,000

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

05 민간위탁금 100,000 0 100,000

  ○노숙자 등 알코올중독자 사례관리
              100,000                  0          100,000      100,000,000원

국             50,000 0 50,000

시             50,000 0 50,000

치매보호센터 운영 413,000 403,000 10,000

시            206,500 201,500 5,000

구            206,500 201,500 5,000

307 민간이전 413,000 403,000 10,000

시            206,500 201,500 5,000

구            206,500 201,500 5,000

05 민간위탁금 413,000 403,000 10,000



부서: 건강증진과
정책: 구민생활 건강증진 지원
단위: 정신질환 · 치매관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○치매보호센터운영비               413,000            403,000           10,000  경정 413,000,000원

시            206,500 201,500 5,000

구            206,500 201,500 5,000

치매통합관리센터운영 324,000 320,000 4,000

시            162,000 160,000 2,000

구            162,000 160,000 2,000

307 민간이전 324,000 320,000 4,000

시            162,000 160,000 2,000

구            162,000 160,000 2,000

05 민간위탁금 324,000 320,000 4,000

  ○치매통합관리사업운영비               324,000            320,000            4,000  경정 324,000,000원

시            162,000 160,000 2,000

구            162,000 160,000 2,000

행정운영경비(건강증진과) 58,486 58,728 △242

기본경비(건강증진과) 32,983 33,225 △242

기본경비 세부사업(건강증진과) 32,983 33,225 △242

201 일반운영비 17,735 19,705 △1,970

01 사무관리비 17,735 19,705 △1,970

  ○일반수용비(예산절감)                10,023             11,137          △1,114

  ○급량비(예산절감)                 7,712              8,568            △856

  경정 10,023,000원

  경정 7,712,000원

202 여비 10,368 8,640 1,728

01 국내여비 10,368 8,640 1,728

  ○출장여비(예산절감)
               10,368              8,640            1,728      경정 10,000원*12명*8일*12월*90%


